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(Áčko) Mohutné soustředění po sobotním dopoledním zápase Tycha A na 

Citadele 1994, které se mnohokrát protáhlo do pozdních nedělních hodin... Zleva 

stojící Janík, již nežijící kondiční trenér Pepíček Bauer, Šafránek, Bednář, Kassl, v 

roce 2007 zesnulý Martin "Mates" Matějka, Živný, Filip, Stránský - dole zleva 

sedící Horešovský, Novák, Karafiát, Koscelanský, Voldřich. 

 

(Béčko) První historické foto „Béčka“ z roku 1994 na hřišti Mikulova Na Opatově 

- v horní řadě zleva stojí Bednář, Kindelmann, Koscelanský, Krejča, nad ním 

Živný, Košťál, Suja - v dolní zleva pak Pilát, ležící Pilecký, Kořínek Jan a Filip. 
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Foto je z tehdy tradičních soustředění - bylo organizováno Vaškem Mužíkem v 

Obci Želiv za spolupráce s Midlochem  za účasti mužstva Las Lábus Terasy- stojící 

zleva jsou Bednář, Novák, Živný, Kuzjatin, sedící zleva Karafiát, Filip, Stránský. 

 

Poslední sestava béčka je již téměř scifi   - je focena při zápasu s Amébou na 

jaře 2005 – naše domovské hřiště na Spartě Praha. Stojící zleva Tichý, Zajíc, 

Tolman, Živný, Hulínský, Tater, dole zleva pak Morávek, Vais M., Novotný. 
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(Veteráni) Zelená liška 2005 – vlevo stojící již nežijící Zdeněk Houdek, Karafiát, 

Pína, Bidovský, Košťál, dole zleva Živný, Kassl, Nový, Morávek a Kořínek Tomáš. 

 

(Veteráni) Pražačka 2006 Vlevo nahoře Houdek, Bešťák, Karafiát, Košťál, 

Kořínek, Pína, dole zleva Živný, Morávek, Bidovský, Zajíc 
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(Béčko) 2007 – vlevo stojící Vais Martin, Tater, Živný, Hulínský, Bidovský, vlevo 

dole Morávek, Prokop, Ludvík (bratranec Vaisů), Adam Vais, Karel Vais.  

 

A zde je již současné desetiletí - Supři jaro 2011. Zleva nahoře Mužík, Volák, 

Pilecký, Živný, dole zleva Filipová, Patka, Filip, Tichý. 
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Horní řada zleva: Živný, Patka, Mužík, Tichý, Koscelanský, Poláček, dolní řada 

zleva: malý Karel, Vodička, Pilecký, Volák, Filipová. 

 

 

 

Začátek jara 2014 Zelva nahoře Sládek, Volák, Pilecký, Kopečný, Karafiát, dole 

zleva Živný, Vodička, Tichý, Filipová, Kassl. 
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Květen 2014 Horní řada Patka, Volák, Sládek, Živný, Karafiát, Mužík, dolní řada 

Vodička, Kassl, Pilecký, malý Kája a Filipová. 

 

A zde není třeba nic dodávat – vítězná radost po utkání s týmem 1.FC Rum. Sladké 

vítězství, které nás navrátilo po letech do druhé ligy, kdy jsme původně se supry začínali. 
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Nahoře vlevo Košťál, Živný, Kassl, Patka, Volák, Vodička, Kopečný, Karafiát, Kolankiewicz, 

dole zleva Mužík, Pilecký, Filipová 

 

 

 

A je to naše !!! 
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Výjezdní akce 

 

Naše výjezdní akce – 2006 MS (zápas s USA) – zleva Hejma, Filip, Karafiát, Živný 

 

A další výjezdy (Švýcarsko 2008) Zleva Suja, Živný, Novák, Mužík, Filip 



 P r ů v o d c e  h i s t o r i í  T y c h a  d e  B r a h e  o b r a z e m  a  s l o v e m  

 

A kdo nemá rád pivo, nemá rád fotbal 

 
10 

 

 

 

Taktéž Švýcarsko 2008  Zleva Karafiát, rohatý Švýcar, Suja, kráva, Filip, kráva, 

kráva, Sekyra  

 

Výjezdní zasedání v Polsku 2012, zleva Vrubel, Karafiát, Živný, Patka 
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Následuj svého kapitána! A náš kapitán je kapitán s velkým K! 

 

Rozkaz zněl jasně… A maminka a kapitán se musí poslouchat  

 

A to je obrazem vše přátelé. Za redakční radu se loučí PMŽ a děkuje všem. A nyní 

vzhůru do historie Tycha de Brahe a pro inspiraci i o našem patronovi Tychonovi. 
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Z historie klubu 

Tycho de Brahe (A) 

FC Tycho de Brahe má kořeny 
v roce 1984,- přesně 6. dubna založili Karel 
Filip a Petr Širočka v pivnici U sv. Tomáše 
klub FC Tycho de Brahe (o našem patronu 
více na závěr), určili stanovy klubu a 
stanovili podmínku přijetí - a to vypít 
dvanáct piv za den bez odchodu do 
přilehlého odlehčovacího zařízení. Tímto 
počinem se dotyčný stal držitelem tzv. 
zlatého Tychona. Dále se udělovala 
stříbrná i bronzová cena, která byla za 
devět, respektive šest polknutých 
lahodných moků. Předesílám, že to byla 
doba malin a her nezralých - většina 
zakládajících absolvovala v době vzniku 
mužstva téměř před rokem gymnázium 
Budějovická a byla plna elánu. Ustavující 
schůzka pak proběhla 4. května 1984 ve 
společenském zařízení Na rozcestí (U 
Báby) za účasti výboru - Karla Filipa a Petra 
Širočky, předsedy odboru přátel - Pavla 
Midlocha Živného (místního to přeborníka 
ve všech deskových a karetních hrách a 
zejména hře karambol), Oldřicha 
Studeného a hráčů - Jiřího Bůžka, Martina 
Heska, Hynka Horešovského, Vojtěcha 
Hroudy, Bohumila Karafiáta, Michala 
Koscelanského, Pavla Mareše a Pavla 
Špáse. Z těchto zakládajících členů stále 
ještě hraje v různých mužstvech trojice 
nezmarů a vrstevníků z gymnázia: Karel 
Filip, Pavel Živný a Bohumil Karafiát. 

 

Tycho de Brahe B 

Odpadnuvší členové z kádru A 
mužstva a další nadšenci dali pak 
vzniknout rezervě prvního mužstva a to 3. 
12. 1993, v restauraci na Zelené lišce, 
popřípadě někde na Praze 4, s přesností 
plus minus jeden kilometr  Zakládajícím 

členem byl tenkráte Antonín Pilát, Michal 
Zítko a Pavel Živný, přičemž tato skupina 
se nejprve sešla k založení naprosto jiné 
formace a to formace politického 
charakteru. Tento počin byl naštěstí 
smeten brzy ze stolu, ale samozřejmě, že 
se ku prospěchu věci založil tento oddíl a 
tak jsme mohli využít mohutný 
potencionál hráčů, který již pomalu uvadal 
v prvním týmu a využít entuziasmus 
nováčků. Do první sezóny, se ještě kromě 
těchto zakladatelů zařadil Jaroslav Pilecký, 
Pavel Mareš, Ladislav Suja, Karel 
Kindelman, Janové Krejča a Kořínek, 
Michal Koscelanský ,Michal Košťál, 
Ladislav Bednář, Libor Svoboda, Jiří Musil, 
Petr Širočka, a František Petrášek. 

Tycho de Brahe VET 

     Skok v čase a další přesmyčka. 
Opět po devíti letech vzniklo Tycho 
veteránské. Ne všichni se dokážou dožít v 
plné síle sportovního důchodu, ale někteří 
ano, a tak by bylo nespravedlivé se 
alespoň nezmínit, jak tento oddíl vznikl. 
Určitě Vás zajímá, jakým způsobem se 
vlastně sešlo tolik výjimečných jedinců v 
jednom veteránském mužstvu? Původních 
debat, které probíhaly v letech 2000-2001, 
se zúčastnilo povícero odborníků, kteří v 
průběhu času oblékli ve více či méně 
případech náš červený dres hlavního či 
náhradního týmu, ale ten poslední impuls 
vznikl roku 2002 v okamžiku, kdy stejně 
postižení jedinci – tzv. „letenské spojky“ 
Láďa „Rekordman“ Suja a Pavel „Midloch“ 
Živný - dostali stejný hlad po své oblíbené 
hře – a tou je licitovaný mariáš. 

      Společně s Bohumilem 
Karafiátem, který je vždy nažhaven na 
jakoukoliv nepravost (ovšem pokud je 
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přítomen osobně ve stověžaté matičce 
Praze), se dohodli na posléze historickém 
posezení. Sraz byl v 18,00 SEČ v 
restauračním zařízení „Mělník“ a přes 
původní ujištění nejmenovaného B. K., že v 
půl dvanácté večer musí domů, se 
společnost plynule přesunula do nonstopu 
„Atlantic“. A tam se konečně v průběhu 
druhé až třetí hodiny ranní, při několikrát 
odkládaném durchu, podařilo založit 
veteránský tým FC Tycho de Brahe. Prosté, 
ale účinné. Při odjezdu v půl šesté ráno 
bylo naprosto jasné, že mužstvo bude 
založeno a to pro prostou fotbalovou 
radost (a žízeň). 

      A ještě na závěr. Neříct dobrým 
kamarádům, kteří se myšlence společného 
veteránského skotačení přikláněli již delší 
dobu by byl hřích a tak se do mužstva 
připojila i nerozlučná dvojice Tomáš 
Kořínek a Zdeněk Houdek. Dobrým 
duchem a hnacím motorem každého nově 
vznikajícího mužstva byl pak Václav 
„Oldtimer“ Mužík a jak jistě víte, ani my 
jsme nenechali nic náhodě… V neposlední 
řadě se jako protipól k Václavovi doplnil ke 
všemu naladěný Antonín Pilát a 
veteránské "mládí" bylo na světě… Bývalý 
spoluhráč a „sešívaný“ odborník Martin 
Novák společně s Karlem Šmondrkem, 
Martinem Matějkou a Bohoušovým 
strýcem Františkem Dražanem se pak 
podíleli na vzniku veteránů stejnou měrou. 

Tycho de Brahe SUP 

A nyní to nejlepší, či nejvytrvalejší. 
Již v průběhu první poloviny roku 2009 a 
nejvíce v období před počátkem prázdnin 
se začala v různém složení scházet 
pracovní skupina ve složení Karel Filip, 
Martin Hesko, Michal Koscelanský, 
Jaroslav Pilecký, Václav Oldtimer Mužík a 
Pavel Midloch Živný a připravovat zrod 
dalšího mužstva Tycha a to mužstva 
superveteránského. Tiskové konference 

jsou v této zakladatelské době situovány 
většinou do zařízení Hamburk, které bylo 
vybráno Martinem a Jardou. Při posledním 
sezení před prázdninami byl schválen kádr 
mužstva, do kterého bylo kromě zmíněné 
šestice kooptováno za jejich předem 
daného souhlasu ještě dalších sedm lidí a 
to: Mirek Volák, Jirka Patka, Roman Rohlík, 
Hanka Filipová, Láďa Suja, Bohouš Karafiát 
a Tonda Tichý. Zřejmě nejsprávnějším 
dnem založení tak nebude datum 17. 6. 
2009 (čas jedné z významných schůzek) 
nýbrž bude spravedlivě navěky 
zaznamenán den prvního zápasu a to 
úterý  8.9. 2009 – tímto dnem jsme 
vstoupili mezi nesmrtelné. Jen podotýkám, 
že tímto nekončíme - koketování 
s ultraveterány se nezamítá  

Pavel Midloch Živný 

A nyní ještě něco z historie 
našeho patrona: jednoho 
z nejlepších astronomů a 
pozorovatelů své doby: pána 
Tycho Brahe (de Knudstrup) 

Narodil se v roce 1546 v 
Knudstrupu v Dánsku. Už od mládí se 
zajímal natolik o vesmír, že původní plány 
jeho vychovatelů, aby se stal právníkem 
nebo diplomatem, se rychle změnily a 
Tycho Brahe studoval v Lipsku astronomii. 
První knihy, které použil ke studiu, byly 
Ptolemaiův "Almagest", astronomické 
tabulky krále Alfonse 10. Kastilského a 
Rheinholdovy tabulky pohybu planet, 
sestavené na základě Kopernikova 
heliocentrického systému. Při pozorování 
konjukce Jupitera a Saturna Tycho Brahe 
zjistil, že Alfonsovy tabulky, zpracované 
podle Ptolemaiova systému, nejsou přesné 
a pokusil se vědecky stanovit exaktnější 
systém. 
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Na rozdíl od Keplera ale Brahe 
nikdy nepřijme Kopernikovo (viz. Mikuláš 
Kopernik) učení, že Slunce je středem 
vesmíru a že planety obíhají kolem něj - on 
sám ve svých pracích ponechává uprostřed 
vesmíru Zemi a kolem ní dává obíhat 
Slunci a Měsíci, přičemž kolem Slunce 
podle něj obíhá ještě dalších pět planet: 
Merkur, Venuše, Mars, Jupiter a Saturn. 
Pro potvrzení svojí soustavy, tzv. 
Tychonovy, nashromáždí během svých 
pozorování obrovské množství materiálu, 
ale právě tento materiál její existenci 
zároveň vyvrací. 

Když v roce 1572 ohromila 
astronomický svět supernova v souhvězdí 
Cassiopeia, sklidil Tycho Brahe obdiv 
astronomů i dánského krále Friedricha II:, 
neboť v díle "De nova stella" z roku 1573 
vědecky objasnil, že se jedná o novou 
hvězdu a nikoliv o kometu nebo meteor. 
Král mu věnoval ostrov Hven, kde Tycho 
Brahe vybudoval dva objekty. Zatímco 
Uranienborg byl vědeckým centrem s 
observatořemi a laboratořemi, 
Stjärneborg sloužil výhradně coby vědecké 
centrum s mnoha unikátními přístroji. V 
okolních zahradách si Tycho postavil 
obytný dům a vznikly zde i vodní mlýny na 
výrobu papíru pro tisk vědeckých 
publikací. Podrobný popis Stjärneborgu i 
Uranienborgu včetně všech zařízení a 
přístrojů obsahuje kniha "Astronomiae 
instauratae mechanica" z roku 1597, 
kterou Tycho připsal císaři Rudolfu II. 

Nejdůležitějším přístrojem v 
Uranienborgu byl zední kvadrant, 
umístěný na poledníku dle návrhu Tadeáše 
Hájka z Hájku, ve Stjärneborgu pak 
armilární sféra a řada dalších, které Tycho 
osobně zkonstruoval jako sextant, 
astrolabium, augburgský globus, atd. Na 
Hvenu provedl Tycho Brahe svá 
nejvýznamnější pozorování, studoval 
dráhu Měsíce, Marsu, roční odchylky 
hvězd i komet a Novu B Cassiopeia, avšak 

nepřesnost jeho pozorování jej odchýlila 
od Kopernikova systému k vlastní teorii, že 
Měsíc obíhá kolem Země a Slunce s 
ostatními planetami rovněž. V roce 1591 
upadl Tycho v nemilost u nejvyššího 
hofmistra Walkendorpa a v roce 1597 byl 
ze země vyštván. Krátce pobýval v 
Rostocku a poté na zámku Wandelsburg u 
Hamburgu, u hraběte Heinricha Rantzowa. 

V roce 1598 jej pozval císař Rudolf 
II. do Prahy. Byl o Tychonovi dobře 
informován od nejvyššího dvorního fyzika 
Tadeáše Hájka z Hájku a protokancléře 
Jakuba Curtia ze Senftenau, kteří v roce 
1590 navštívili Hven. V květnu r. 1599 
připlul Tycho lodí po Labi a po Vltavě s 
přístroji, knihovnou a služebnictvem do 
Prahy. Zprvu bydlel v domě Jakuba Curtia, 
jelikož však díky dvorskému ruchu neměl 
dostatek klidu k práci, nabídl mu císař 
pokojnější místo k pozorování. Ze tří 
císařských zámků (Lysá nad Labem, 
Brandýs nad Labem, Nové Benátky) si 
Tycho vybral právě Nové Benátky, zřejmě 
kvůli výhodné poloze na kopci. Kolem 20. 
srpna 1599 se Tycho přestěhoval do 
druhého poschodí zámku v Nových 
Benátkách. Zatímco svého zetě a žáka 
Franze Gansneba Tegnagela vyslal pro 
zbytek přístrojů a pro rodinu, zahájil 
přebudování přidělených prostor pro 
badatelské účely. Dle svědectví Tychonova 
přítele Davida Ganse, který jej v Nových 
Benátkách navštívil, byly postupně do 
všech třinácti místností situovány 
přístroje, kterými Tychonovi asistenti 
pozorovali polohu a pohyb hvězd i planet. 
Sám Tycho údajně konal svá pozorování v 
dodnes dochované místnosti s vysokým 
oknem, v jejíž podlaze je uložen 
"benátecký poledník". Tycho vyměřil 
polohu města na 14° 51'30'' východní 
délky a 50° 18' 30'' severní šířky. 

3. února 1600 se zde Tycho setkal 
se svým přítelem, německým astronomem 
Johannem Keplerem. Přestože toto setkání 
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není historicky doloženo, je nesporným 
faktem, že Kepler jako skvělý analytik 
využil pečlivých pozorování praktika 
Tychona Brahe a jejich dokonalou 
interpretací podpořil Kopernikův 
heliocentrický systém. 

Spory s císařským hejtmanem 
Kašparem z Milštějna ohledně finančních 
příspěvků na vybavení pracoven nakonec 
Tychona přiměly k návratu do Prahy spolu 
s přáním panovníka sestavovat pravidelně 
pro jeho osobu horoskopy. V červnu 1600 
přesídlil Tycho do domu č. 76 na Novém 
Světě poblíž Pražského hradu, zatímco 
observatoř a knihovnu umístil do 
letohrádku Belveder. Zde mu v práci 
pomáhali zeť Tengnagel, přítel Kepler a 
krajan Christian de Longberg - 
Longomontanus. Kepler na základě této 
spolupráce vyslovil v roce 1609 první ze 
svých slavných zákonů v díle "Astronomica 
nova de motibus stellae Martis" a v roce 
1627 v "Tabulae Rudolfinae", v díle, které 
chtěl původně vydat Tycho Brahe. Zároveň 
v roce 1602, již po Tychonově smrti, vydal 
jeho stěžejní dílo "Astronomiae 
instauratae prognammasmata". 

Zdravotní stav Tychona Brahe se 
radikálně zhoršil po slavnosti v říjnu 1601, 
takže již 24. října téhož roku zemřel. Je 
pohřben v kostele P. Marie u Týna na 
Starém Městě Pražském. 

Problematika jeho 
jména 

Tycho Brahe sice pocházel ze šlechtické 
rodiny, ale v Dánsku se šlechtických 
přídomků („de“) neužívalo. Vlastním 
jménem byl Tyge Brahe, ovšem podle 
dobového úzu (a také proto, že většinu 
svých prací napsal v latině a jen menšinu v 
dánštině a němčině) se užívá latinizované 
formy jeho jména, tj. Tycho. Druhý pád 
pak ve shodě s latinským způsobem 

skloňování zní správně „Tychona“ a nikoli 
„Tycha“ (podobně jako je třeba Cicero, bez 
Cicerona, Nero, bez Nerona). 

Tycho Brahe tedy ve svém jménu „de“ 
nikdy neuváděl, neměl k tomu důvod. 
Chyba vznikla až mezi historiky pozdějších 
staletí. Podrobně tuto chybu vysledovala 
dr. Alena Šolcová v článku „From Tycho 
Brahe to incorrect Tycho de Brahe...“, Acta 
Universitatis Carolinae, Mathematica et 
Physica 46, Supplementum, Carolinum, 
Praha 2005, s. 29–36. 

Vžité je skloňování jeho jména v 
latinizované podobě, tj.: 
   1. Tycho Brahe 
   2. Tychona Brahe 
   3. Tychonu Brahe 
   4. Tychona Brahe atd. 

Je-li jmenován jen příjmením, je správné 
skloňování: 
   1. Brahe 
   2. Braha 
   3. Brahovi atd. 

Poznámka: Tycho Brahe pocházel z 
dánského Knudstrupu, a tak bývá někdy 
uváděn také jako Tycho Brahe de 
Knudstrup. 

 

 

                          

Rád bych na závěr vzpomněl i naše již 
nežijící kamarády. Byli nám oporou při i 
po zápasech a rádi na ně budeme 
vzpomínat. Zleva náš kondiční trenér 
Pepa Bauer (40let), Mates Matějka 
(43let) a Zdeněk Houdek (52let) budou 
stále s námi.  

Za redakční radu a Tycho PMŽ. 

 


